1. 서  론
철근과 콘크리트는 우수한 부착성능과 유사한 열팽창계수,
고정하중과 활하중에 대한 높은 저항력, 내구성, 시공성과 경
제성 등의 이유로 토목 및 건축 구조물에 널리 사용되고 있다
(Lee et al., 2008). 철근콘크리트 구조물의 대형화 및  고층화,
사용연한이 증가함에 따라 사용하중의 증가, 구조물의 노출
환경 및 각종 화학적 요인과 내·외부적 요인으로 인하여 철근
이 부식될 수 있다(Ko, 2014).

지를 위하여 발포 폴리에틸렌관을 사용하여 비부착 구간을
형성하였다. 격자형 CFRP 보강재는 콘크리트 블록의 정중앙
에 위치하도록 고정 후 콘크리트를 타설하였으며, 28일 상온
양생 후에 탈형을 실시하였다. Table 4는 변수번호와 변수명,
시험결과를 요약하여 나타내었다.
변수명은 CRA-BB-CC로써 A는 격자형 보강재의 형상 번
호, BB는 종방향 부착길이, CC는 횡방향 격자길이를 나타내
며, 그 예시로 종방향 부착길이 25 mm, 횡방향 격자길이 50
mm의 경우 CR6-25-50 등과 같이 나타낸다.
Specimens Bond length (mm)
Transverse Bonded length
(mm)
CR6-25-0
25
0
CR6-25-25 25
CR6-25-50 50
CR6-25-100 100
CR6-50-0
50
0
CR6-50-25 25
CR6-50-50 50
CR6-50-100 100
CR6-100-0
100
0
CR6-100-25 25
CR6-100-50 50
CR6-100-100 100
CR8-25-0
25
0
CR8-25-25 25
CR8-25-50 50
CR8-25-100 100
CR8-50-0
50
0
CR8-50-25 25
CR8-50-50 50
CR8-50-100 100
CR8-100-0
100
0
CR8-100-25 25
CR8-100-50 50
CR8-100-100 100
Table 4 Pull-out test vairables of CFRP grid
Fig. 2 Tensile stress and strain relationship of CFRP grid
Fig. 3 Grid typed CFRP and concrete block
76 한국구조물진단유지관리공학회 논문집 제26권 제6호(2022. 12)